令和３年８月２７日

 市内各小学校保護者 様

吉川市教育委員会

授業のオンライン配信について

 日頃より吉川市の教育活動にご支援いただきありがとうございます。また、新型コ

ロナウィルス感染症対策にご協力をいただき、ありがとうございます。

 吉川市では、感染不安等の理由で登校ができない児童を対象に、学びの保障に向け、

下記のとおり、授業のオンライン配信を行います。

記

１ 日程  令和３年９月１日（水）より随時

２ 内容  各学校で実施している通常授業のオンライン配信【google meet を利用】

３ 対象  感染不安等の理由で登校ができない児童のうち、希望する方

４ 進め方

①  希望する保護者から学校へ以下の内容を伝えてください。

   ・学年・組・児童氏名・いつからいつまでか（おおよそで結構です。）

・給食停止希望の有無および期間

  ＊事前に連絡をいただき給食を停止した上で、給食提供日として連続した６日以

上給食を欠食した場合には、給食費の一部を返金対応ができます。

⇒詳しくは学校給食センターから別途通知します。

②学校で端末貸し出し等の準備。⇒完了後、ご連絡します。

③保護者が学校へ端末および充電コードを取りに行きます。

※裏面の「端末および充電コードの持ち帰りについての同意書」を各学校へご

提出ください。

④ご家庭で端末を無線につなぎ、児童が授業へ参加します。

５ 備考

・当初は、１日１時間程度など、短い時間での実施から始めていきます。

・通常の授業をオンライン会議システムで配信するため、「板書がみえづらい」「音

声が聞きづらい」などの事象が起こる可能性があります。その場での対応は難し

い旨、何卒ご容赦ください。

・児童が登校する際には、端末および充電コードを学校までお戻しください。また、

給食再開についても学校まで必ずご連絡ください。

・ご自宅に無線回線が無いご家庭には、モバイルルーターの貸与ができます。諸条

件については、教育総務課 048-984-3565 までお問い合わせください。

・感染不安等で登校ができない児童については、「出席停止」（欠席とならない扱

い）とすることができます。オンライン配信を受けることで「出席」とは現時点

では制度上できません。ご了承ください。

・オンライン配信を受ける際は、学校の端末を必ずお使いください。その為、オン

ライン配信を希望する方は必ず裏面の同意書を提出してください。

                    担当 学校教育課 TEL048-984-3564

【家庭保管用】

     端末および充電コードの持ち帰りについて

端末および充電コードの持ち帰りに際して以下の内容に同意します。

□ 学習以外の用途には使用しません。

⇒児童の支援以外の用途で保護者がお使いただくことはできません。

□ 家庭以外の無線には接続しません。（公衆 Wi-Fi など）

□ 配信される授業の録画、録音等の記録はしません。

□ 丁寧に取り扱い、壊したり紛失したりしません。

もし、何かあった際には、速やかに連絡をいたします。

【紛失】警察で手続き後、学校教育課０４８－９８４－３５６４

【破損】学校教育課０４８－９８４－３５６４へ

⇒基本的には保証で対応します。ただし、紛失や破損の状況によっては、実

費が必要となる場合があります。

□夜や早朝には使いません。

※今回は授業の配信が目的のため、学校がある時間以外には使用しません。

□学校の端末以外は使いません。

□その他、市教委または学校の指示に沿って使用します。

【学校宛て】

端末および充電コードの持ち帰りについての同意書

     ●上記の内容に同意し、持ち帰りを実施します。

学校名

児童名    年  組

 保護者名                （押印不要）